
全建事発第 92 号 

平成 25 年 12 月 5 日 

 
各都道府県建設業協会 
専務理事・事務局長 殿 

一般社団法人 全国建設業協会 
専務理事 押 田  彰   

〔 公 印 省 略 〕   
 

国土交通省 第４回ＣＩＭ制度検討会について（ご報告） 

 

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は本会の活動に対しまして格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、国土交通省では平成 24 年度よりＣＩＭの導入検討とモデル事業におけ

る試行を開始しておりますが、建設生産プロセス全体にＣＩＭを導入するため

に現行の制度、基準等についての課題等を整理・検討し、その導入を促進する

ことを目的として、国土交通省内に設置されました「ＣＩＭ制度検討会」の第

４回目の会合が 11 月 26 日に開催されましたので、資料とともにご報告させて

いただきます。 

また、11 月 20 日には関東地方整備局において、施工段階における第１号のＣ

ＩＭ試行工事（一般土木Ｃ等級）が公告されておりますが、今後、他の地方整

備局におけるＣＩＭ試行工事の実施拡大、さらには先導的な導入促進に向けた

検証等が予定されております。 

つきましては、適宜、貴会会員企業にお知らせくださいますようお願い申し

上げます。 

また、全建としましては、引き続き今後の動向に注視するとともに情報収集

に努めることとしておりますが、このような状況を踏まえ、国土交通省に対し

て、適切な試行実施と慎重な導入検討ならびに制度設計、また各地方整備局単

位での会員企業向けの説明会の実施等について申し入れを行っておりますので

申し添えます。 

敬 具 

 

(添付資料) 

 １．資料１_平成 24 年度モデル事業（試行業務）のまとめ 

 ２．資料２_平成 25 年度試行事業の状況と制度検討について（案） 

 ３．ＣＩＭに関する新聞記事 

（平成 25 年 11 月 28 日付け建設工業、同 11 月 20 日付け建設通信） 

 

 

 担当：事業部 事業第二課  樋口 

メール：jigyo@zenken-net.or.jp 
TEL：03-3551-9396 
FAX：03-3555-3218 


